5

                                 Дело № 5-25-465/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001281-69
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

17 августа 2020 г.                                                                                         г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора г. Армянска – Садыковой М.Ш., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                      ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по                   ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пилюгина Сергея Валерьевича, «данные изъятые» года рождения, уроженца «данные изъятые», не женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, работающего «данные изъятые», зарегистрированного по адресу: «данные изъятые»,
у с т а н о в и л:

Пилюгин С.В., оскорбил, то есть унизил честь и достоинство «данные изъятые»., выразившееся в неприличной форме, при следующих обстоятельствах.

        «данные изъятые» в период времени с «данные изъятые» по «данные изъятые» Пилюгин С.В. с номера мобильного телефона «данные изъятые» присылал «данные изъятые» на номер телефона «данные изъятые» смс-сообщения с оскорблениями в количестве 16 смс-сообщений.

Он же, «данные изъятые» в вечернее время суток опубликовал на своей странице в социальной сети «Вконтакте» с «данные изъятые», поименованной как «Сергей Сергеев», в одной записи фразу «Замужняя шлюха» и ссылку на страницу в социальной сети «Вконтакте», принадлежащей  «данные изъятые»

Он же, «данные изъятые» в «данные изъятые» направил сообщения в социальной сети «Вконтакте» «данные изъятые», в сообщении указал ссылку на страницу «данные изъятые» и подписал «Шлюха замужняя подруга твоя», чем совершил правонарушение предусмотренное ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Пилюгин С.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснил, что между ним и «данные изъятые». из-за бракоразводного процесса сложились неприязненные отношения, поэтому он и оскорбил  последнюю.
Помощник прокурора г. Армянска Садыкова М.Ш. в судебном заседании просила суд признать виновным Пилюгина С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи.
Потерпевшая «данные изъятые» в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила в суд заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие.
Выслушав пояснения Пилюгина С.В., помощника прокурора г. Армянска Садыкову М.Ш., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Часть 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Унижение части и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которое выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

В соответствии со ст.ст. 21, 23 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Из материалов дела усматривается, что «данные изъятые» в период времени с «данные изъятые» по «данные изъятые» Пилюгин С.В. с номера мобильного телефона «данные изъятые» присылал «данные изъятые» на номер телефона «данные изъятые» смс-сообщения с оскорблениями (16 смс-сообщений).

Кроме того, Пилюгин С.В. «данные изъятые» в вечернее время суток опубликовал на своей странице в социальной сети «Вконтакте» с «данные изъятые», поименованной как «Сергей Сергеев», в одной записи фразу «Замужняя шлюха» и ссылку на страницу в социальной сети «Вконтакте», принадлежащей  «данные изъятые»
Он же, «данные изъятые» в «данные изъятые» направил сообщения в социальной сети «Вконтакте» «данные изъятые», в сообщении указал ссылку на страницу «данные изъятые» и подписал «Шлюха замужняя подруга твоя»,

Виновность Пилюгина С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела, а именно:

- постановлением и.о. прокурора г. Армянска о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.07.2020;

- заявлением «данные изъятые» о совершении в отношении нее действий противоправного характера со стороны Пилюгина С.В.;

- объяснениями «данные изъятые» от «данные изъятые», согласно которых она подтверждает, что «данные изъятые» неоднократно жаловалась и показывала сообщения, в которых Пилюгин С.В. обзывал и оскорблял ее, также подтверждает, что «данные изъятые» она получила от Пилюгина С.В. смс-сообщение в социальной сети «ВКонтакте», в котором была оскорбительная надпись в отношении «данные изъятые».;

-письменным обращением «данные изъятые» прокурору г. Армянска от «данные изъятые» о проведении проверки и защите ее прав по поводу оскорблений со стороны Пилюгина С.В.;

 -скриншотами социальной сети «ВКонтакте» и смс-сообщений.
При таких обстоятельствах, в действиях Пилюгина С.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение Пилюгиным С.В. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении его ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Пилюгина С.В. не усматривает.

Таким образом, установив вину Пилюгина С.В.  в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Пилюгиным С.В. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Пилюгина С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Пилюгина Сергея Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная                                 им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет - 40101810335100010001, ОКТМО - 35706000, КБК -                            828 1 16 01053 01 9000 140.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья  (подпись)                                                                    Л.И. Гребенюк